

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Na rozpoczęcie Synodu Plenarnego W dniu Matki Boskiej Częstochowskiej.

W dniu dzisiejszym oraz w uroczystym dniu Matki Boskiej Częstochowskiej, gdy lud wierny ze wszystkich stron Polski w pielgrzymkach przybył zanosić modły u stóp Jasnej Góry, jednocześnie na Jasnej Górze toczy się będą obrady Synodu Plenarnego Episkopatu Polskiego. 52-ch Biskupów Polskich uczeni duchowni teologowie i prawnicy rozpoczęli już swe historycznego znaczenia obrady, z udziałem Prymasa Polski



Na Jasną Górę przybył w charakterze Legata Papieskiego i przewodniczącego Synodu J. Em. ks. Kardynał Fr. Marmaggi, b. nuncjusz apostolski w Polsce. Zdjęcie przedstawia J. Em. ks. Legata Kardynała Marmaggiego w towarzystwie swej świty, udzielające go apostolskiego błogosławieństwa zgromadzonym rzeszom wiernych.

J. Em. ks. Kardynała Hlonda i J. Em. ks. Kardynała Kakowskiego, a pod przewodnictwem wysłannika Ojca św. czyli Legata Papieskiego J. Em. ks. Kardynała Franciszka Marmaggi'ego.

Polski Synod Plenarny, zwołany w dzisiejszych przełomowych chwilach jest to wydarzenie znaczenia dziejowego. Przerwa on milczenie całego Kościoła w Polsce, które zapadło w połowie XVII wieku. Zagadnieniu synodalnemu poświęca kodeks prawa kanonicznego dużo uwagi, dekretując w kanonach 281 — 292 o synodach plenarnych i prowincjonalnych, a 356 — 362 o synodach diecezjalnych.

Synod plenarny, mający obradować nad sprawami Kościoła na pewnym określonym terytorjum państwowym — na przykład polskiem — może się odbyć wyłącznie za zgodą Papieża, który wyznacza legata, zwołującego synod plenarny i przewodniczącego mu.

Do udziału w synodzie plenarnym z głosem decydującym są z prawa powołani: metropolita, biskupi, ordynariusze, którym wolno się zastąpić przez koadiutora albo sufragana; administratorzy apostolscy, opaci, wikariusze i prałaci apostolscy, oraz wikariusze kapitularni.

W pewnych przez prawo określonych warunkach mogą również być powołani biskupi tytularni, nawet z głosem decydującym. Innym zawezwanym duchownym przysługuje głos doradczy.

Przewodniczący synodu plenarnego ustanawia porządek, w jakim ma się nad poszczególnymi kwestjami obradować, otwiera synod, w razie potrzeby przenosi go, albo odracza i zamyka w końcu. Poczem przesyła akta i dekrety Stolicy św. Po zbadaniu ich przez św. kongregacje koncyliów mogą być ogłoszone według norm, ustalonych przez synod.

Dekrety obowiązują na całym terytorjum, dla którego synod się odbywa. Prawo dyspensowania nie przysługuje z reguły biskupowi-ordynariuszowi z wyjątkiem niektórych wypadków o znaczeniu partykularnym, uzasadnionym ważną przyczyną.

Przedmiotem obrad synodu plenarnego jest pomnożenie wiary, podniesienie obyczajów, naprawa nadużyć, uśmierzenie waśni, ujednolicenie karności.

Szczególne przepisy i zwyczaje, owiane tradycją wieków, otaczają w najdrobniejszych szczegółach synod plenarny, dając tem dowód, jak wielkie znaczenie przywiązuje Kościół do jego obrad.

W historii Kościoła w Polsce odgrywały od samego początku dziejów synody plenarne, prowincjonalne, a nawet



Cudowny Wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej.

diecezjalne obłączyły rolę, oddały narodem ostateczną możliwość moralnego zwarcia, rozbijanego z zewnątrz i wewnątrz narodu i państwa, w którym przyszłość Kościoła była zagrożona bardzo poważnie.

Obecnie zebrał się pierwszy synod plenarny w odrodzonej Polsce.

Będzie obradował nad pomnożeniem wiary, podniesieniem obyczajów, ujednoliceniem dyscypliny kościelnej oraz uśmierzeniem wszelkiego, co by mogło utrudniać rozwój życia religijnego.

Będzie to rok w historii Kościoła katolickiego w Polsce bogaty w znaczenie i plony.

Na Jasną Górę zwrócone są dziś oczy całej Polski katolickiej, stąd bowiem ma wyjść głos naszego Episkopatu, jako

owoc narad synodalnych. Niechże tedy to wniosłe połączenie modłów całego ludu wiernego u stóp Jasnej Góry z modłami i debatami Dostojeńników Kościoła wyprosi u Królowej Korony Polskiej łaskę dalszej opieki nad narodem naszym, niech nam technicznie nas wszystkich wiara i o tuchą, prowadząc katolicką Polskę do zwycięstwa nad i spokoju wewnętrznego w dobie ogólnego chaosu i zamieszania w świecie. W tej intencji zanies



Zdjęcie przedstawia moment wygłaszania przez ks. Legata Kardynała Marmaggiego przemówienia ze stopni tronu przy głównym ołtarzu Bazyliki JasnoGórskiej.

my modły wspólne na Jasnej Górze w dniu święta Matki Boskiej Częstochowskiej.

Paryż i Praga zbyt zbliżyły się do Moskwy

SOWIETY — TO NIEBEZPIECZNY SOJUSZNIK.

Paryż — Omawiając ostatnią deklarację prezydenta Benesa „Journal de Debats” podkreśla, iż należy wystrzegać się zbyt ścisłego bliźnięcia do Zw. Sowieckiego. W tym względzie zarówno w Pradze, jak i w Paryżu nie okazano dość jasnego poglądu na tę sprawę, ani dosyć ostroz-

ności. Obecnie jednak okazuje się dużą rezerwę wobec państwa, którego pomoc wojskowa byłaby żądna, a akt dyplomatyczny i rewolucyjna mogła być tylko przynieść fatalne skutki. Polska nie zgodzi się jednak na otwarcie swych granic dla wojsk sowieckich. Ten fakt uwyppukla absurdalność sojuszu z Sowiecami, które nie mając wspólnej granicy z Niemcami, mogłyby działać jedynie maszerując przez terytorjum Polski. Należy żywić nadzieję, że i pod tym względem podróż gen. Gamelina oświeci dyplomację francuską, która nie zawsze spostrzegająca realny stan rzeczy.

Po wyroku śmierci w Moskwie

Pogłoski o aresztowaniu Radka.

Moskwa. — Jak już wczoraj donieśliśmy, wojenne kolegium najwyższego sądu Z. S. R. R. ogłosiło w Moskwie wyrok, skazujący na karę śmierci przez rozstrzelanie Zinowjewa, Kamieniewa i 14-tu ich towarzyszy za działalność terrorystyczną t. zw. centrum trockistowsko-zinowiewskiego i organizowanie zamachu na Stalina.

Nadal podkreślają tu, że „ostatnie słowo” oskarżonych było aktem ich niezwykłego samoopodlenia i wywarło najfatalniejsze wrażenie.

Tytuł pochwał i zachwytów nad reżimem i tytuł obelżywych słów i oskarżeń pod adresem przeciwników reżimu nie wygłoszono chyba na żadnym wiecu propagandowym. Samooskarżenie oskarżonych posunięte zostało do tego stopnia,



Obrady Episkopatu Polskiego na Jasnej Górze.

